

Số: 394/BC-BDT

Thái Nguyên, ngày 27 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

I. TÌNH HÌNH CHUNG VÙNG DÂN TỘC, MIỀN NÚI.

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số được đảm bảo, không xảy ra những điểm nóng phức tạp, đồng bào đón Tết vui mừng, phấn khởi khi được Đảng, Nhà nước, các cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần nhân dịp Tết Nguyên đán cho hộ nghèo, các gia đình chính sách... để không còn hộ nghèo không có Tết; đồng bào nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19; thực hiện các nội dung chuẩn bị và tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

Tuy nhiên hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, trong ngày 13/02 (tức ngày mùng 2 Tết) đã có khoảng hơn 20 người theo tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh tổ chức văn nghệ theo nghi thức của tổ chức Dương Văn Minh đón chào năm mới tại sân nhà riêng ông Dương Văn Hành, xóm Trung Sơn, xã Quang Sơn, huyện Đồng Hỷ. Sau khi được các cơ quan, đoàn thể các cấp tuyên truyền, vận động, đến 15h30' cùng ngày thì mọi người giải tán;

Trong tháng 4 và tháng 5, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, đã xảy ra mưa lớn, giông lốc ngày 25-26/4; ngày 10-11/5 tại các huyện, thành, thị làm cho 2 cháu bé bị thương, 01 nhà sập, 5 nhà tốc mái, 12 nhà bị ảnh hưởng, 13 hộ phải di dời, cơ sở giáo dục, công trình thủy lợi bị ảnh hưởng, đình chùa bị sạt lở, cây gãy đổ, sạt lở cầu tràn và đường dân sinh làm cho 01 xóm bị cô lập, cột điện đổ, rau màu thiệt hại, gia súc, gia cầm chết. Ước thiệt hại hơn 3,4 tỷ đồng

Tổ chức đi nắm tình hình vùng DTTS&MN xóm Tân Yên, xã Mỹ Yên, huyện Đại Từ và xóm Cao Biền, xã Phú Thượng, huyện Võ Nhai; nắm tình hình đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tham gia bầu cử ngày 23/5/2021 tại huyện Đồng Hỷ và Võ Nhai.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021.

1. Triển khai, thực hiện các chương trình chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2025.

Căn cứ Nghị quyết số: 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030. Thực hiện Công văn số: 118/UBND-CSĐT ngày 01/02/2021 của Ủy ban Dân tộc và Công văn số: 625/UBND-NC ngày 23/02/2021 của UBND tỉnh V/v chuẩn bị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025. Ban Dân tộc đã phối hợp các sở, ngành theo nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao ban hành văn bản đề nghị các huyện thuộc phạm vi, đối tượng thụ hưởng của các dự án rà soát, xây dựng danh mục, chuẩn bị các bước đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

Ban hành Kế hoạch phân công chủ trì, xây dựng các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình cho các phòng chuyên môn thuộc Ban.

Làm việc với 03 huyện: Võ Nhai, Đông Hỷ, Phú Lương về kế hoạch, danh mục thực hiện Dự án 01, Dự án 04 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025

Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện các dự án, tiểu dự án theo nội dung được phân công.

Ban hành văn bản gửi các sở, ngành, đơn vị liên quan rà soát đối tượng, địa bàn thụ hưởng, nội dung thực hiện và dự thảo Kế hoạch triển khai các dự án, tiểu dự án theo nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao.

1.2. Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 -2025

Căn cứ hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả xác định xóm đặc biệt khó khăn, xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 gửi Ủy ban Dân tộc.

1.3. Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025

Hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện rà soát, tổng hợp số liệu gửi về Ban Dân tộc tỉnh. Tổng hợp kết quả, số liệu xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025 trình UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc (Báo cáo số 242/BC-BDT ngày 13/4/2021 và Công văn số 243/BDT-CSĐT ngày 13/4/2021).

Hoàn thiện, bổ sung hồ sơ xác định các dân tộc còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 -2025 theo Công văn số 442/UBND-DTTS ngày 19/4/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc hoàn thiện hồ sơ thực hiện QĐ 39/2020/QĐ-TTg.

1.4. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Ký hợp đồng với Bưu điện tỉnh về mua Báo Thái Nguyên, Báo Dân tộc và Phát triển cấp cho người có uy tín năm 2021.

Thực hiện yêu cầu của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc có văn bản đề nghị các huyện, thành, thị tổng kết, đánh giá chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS từ năm 2010 - 2021.

Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin trước bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín, báo cáo Ủy ban Dân tộc.

1.5. Chính sách cấp không thu tiền một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi theo Quyết định 45/QĐ-TTg

Tính đến 20/5/2021, Bưu điện tỉnh đã tổ chức cấp phát được hơn 70.000 ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi.

1.6. Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo Quyết định 498/QĐ-TTg

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/02/2021 Kế hoạch Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025” (giai đoạn II).

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2021.

1.7. Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021.

Đôn đốc các đơn vị triển khai nội dung Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2021 theo kế hoạch của UBND tỉnh đã phê duyệt giai đoạn và năm 2021.

Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; nhằm tích cực tuyên truyền và trang bị cho người dân tại các vùng có đông đồng bào dân tộc Mông sinh sống về quyền và trách nhiệm trong công tác bầu cử của công dân tại các địa phương, góp phần tích cực vào công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp dự kiến diễn ra vào ngày 23/5/2021 với gần 300 đại biểu tham dự là Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Đông Hỷ và huyện Võ Nhai.

1.8. Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021.

Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền về bình đẳng giới cho gần 300 đại biểu là Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Đông Hỷ và huyện Võ Nhai. Thông qua hội nghị các đại biểu được trang bị những kiến thức về Luật bình đẳng giới; giới và một số vấn đề về bình đẳng giới trong đời sống đồng bào các dân tộc thiểu số, giúp cho người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bình đẳng giới.

1.9. Thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Chuẩn bị các thủ tục để thuê tư vấn, lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng Hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc theo quy định.

Báo cáo tình hình triển khai Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ gửi Ủy ban Dân tộc.

2. Công tác Thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- *Công tác Thanh tra, kiểm tra:* Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thanh tra Ban Dân tộc chưa tổ chức cuộc thanh tra, kiểm tra nào theo kế hoạch năm 2021; tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc đối với các đơn vị được thanh tra, kiểm tra năm 2020; tiến hành khảo sát, tổng hợp thông tin, kết quả việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn Thị xã Phô Yên và TP Sông Công phục vụ công tác thanh tra theo Kế hoạch đã được Trưởng Ban phê duyệt năm 2021.

- *Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Dân tộc thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật và quy chế tiếp công dân tại Ban dân tộc tỉnh; phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức tiếp công dân, trả lời đơn thư của công dân gửi đến Trụ sở tiếp công dân tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao. Kết quả cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2021:

- Tiếp công dân tại Ban Dân tộc tỉnh: không người/lượt.
- Tiếp nhận đơn thư trong kỳ: Không
- Phối hợp với các Sở, ban, ngành tham mưu cho UBND tỉnh trả lời đơn thư của công dân: 01 đơn

3. Công tác thăm hỏi, tặng quà đồng bào DTTS.

Thực hiện Kế hoạch “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2021” của Ban Chỉ đạo Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2021 của tỉnh, Ban Dân tộc đã tổ chức thăm hỏi, tặng 127 suất quà trị giá 50,8 triệu đồng cho 127 hộ nghèo xã Nghinh Tường, huyện Võ Nhai.

Nhân dịp Tết dân tộc Mông và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Ban Dân tộc đã tổ chức tặng quà cho xóm Lũng Luông, xã Thượng Nung, huyện Võ Nhai; xóm Tân Yên, xã Mỹ Yên, huyện Đại Từ; sinh viên dân tộc Mông thuộc Đại học Thái Nguyên; thầy và trò Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú Thái Nguyên và trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc; người có uy tín cấp tỉnh quản lý (198 cá nhân, hộ gia đình và 04 tập thể) với tổng giá trị quà tặng là 83,2 triệu đồng.

- Tặng 30 suất quà trị giá 12 triệu đồng cho 30 học sinh, sinh viên tiêu biểu tham dự Tọa đàm kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Cơ quan công tác dân tộc (3/5/1946 - 3/5/2021)

- Hưởng ứng ”Tháng Nhân đạo” năm 2021, Ban Dân tộc phối hợp với Hội chữ Thập đỏ tỉnh tổ chức thăm hỏi, tặng 20 suất quà với tổng trị giá 10 triệu đồng cho 20 hộ đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xóm Khuân Nang, xã Liên Minh, huyện Võ Nhai.

4. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách dân tộc.

Ban hành Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên năm 2021; Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2021.

Ký hợp đồng tuyên truyền năm 2021 với Báo Thái Nguyên; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Trung tâm Thông tin tỉnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi, các hoạt động của Ban Dân tộc. Hợp đồng với Báo Dân tộc và Phát triển tuyên truyền trên số báo Xuân Tân Sửu năm 2021.

Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin của UBND tỉnh, Báo Dân tộc phát triển... tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi, các hoạt động của Ban Dân tộc; tuyên truyền quyết tâm thư Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020; tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2021); công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng 06 phóng sự: *“Những dấu ấn nổi bật vùng dân tộc và miền núi ở Thái Nguyên năm 2020”*; *“Thái Nguyên chăm lo Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số và người nghèo vùng nông thôn miền núi, vùng cao”*; *“Thái Nguyên thực hiện tốt chính sách cho người có uy tín vùng DTTS”*; *“Tăng cường giải pháp giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở Thái Nguyên”*; *“Tự hào 75 năm truyền thống cơ quan*

dân tộc”; “Góp phần vào thành công của ngày hội non sông” phát trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Quản lý và duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử.

5. Các nhiệm vụ khác.

Báo cáo thống kê công tác dân tộc kỳ tháng 3 năm 2021 gửi Ủy ban Dân tộc.

Hướng dẫn, đôn đốc phòng Dân tộc cấp huyện báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, chính sách năm 2020.

Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2021; Kế hoạch tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Báo cáo Tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP)

Ban hành công văn gửi các sở, ban, ngành và cơ quan thông tấn báo chí về việc quán triệt thông tin, tuyên truyền Báo cáo chính trị và Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu toàn quốc các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020.

Tổ chức họp với các ngành liên quan về việc thống nhất việc xác định tên gọi dân tộc theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về kiến nghị của cử tri huyện Định Hóa; Có văn bản gửi Trung ương hỏi về việc xác định tên gọi dân tộc; Có công văn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau Kỳ họp thứ mười, Quốc hội khóa XIV; Có Công văn gửi Tổ công tác chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của cử tri tỉnh về việc báo cáo tiến độ kiểm tra, rà soát, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

Ban hành Công văn gửi các ngành liên quan về việc phối hợp báo cáo về “Vận động, đấu tranh với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật” và có Báo cáo Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên gửi Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh.

Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg và Chương trình phối hợp số 79 - CTr/BDVTW-BCSDCP gửi Ban Tôn giáo- Sở Nội vụ; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ gửi Sở Lao động TBXH tổng hợp.

Ban hành Công văn gửi UBND các huyện, thành phố, thị xã về việc tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Công văn rà soát, tổng hợp các dự án, công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Phối hợp với các ngành tham gia ý kiến vào Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Công tác Dân tộc trình UBND tỉnh báo cáo Ban Dân vận TU.

Đăng ký nhận đỡ đầu, hỗ trợ hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng năm 2021.

Tổ chức Kỷ niệm 75 năm truyền thống “Ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc” (03/5/1946 - 03/5/2021); biểu dương người dân tộc thiểu số tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021.

Tham gia ý kiến vào các văn bản của UBND tỉnh, của các sở, ngành liên quan theo phạm vi quản lý.

6. Đánh giá chung.

Việc triển khai thực hiện chính sách dân tộc tiếp tục được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, huyện trong công tác chỉ đạo thực hiện và sự đồng thuận của nhân dân. Ban Dân tộc đã phối hợp với các ngành chủ động tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các chính sách dân tộc theo quy định.

Tuy nhiên bên cạnh kết quả thực hiện còn một số khó khăn, hạn chế là: năm 2021 là năm chuyển tiếp của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm. Do đó nhiều chính sách dân tộc đã hết hiệu lực nhưng chính sách mới, chuyển tiếp chưa được ban hành kịp thời nên công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển vùng DTTS&MN còn có khoảng trống chính sách.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021.

1. Thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh ngay sau khi Trung ương ban hành.

- Xây dựng Hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc theo quy định

- Tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin và thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS năm 2021.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra.

- Xây dựng kế hoạch, tiến hành thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch.

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu của Trưởng Ban và các cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ.

3. Nhiệm vụ khác.

Phối hợp với Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin và Đài Phát thanh truyền hình tỉnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi; xây dựng phóng sự kỷ niệm Ngày truyền thống công tác dân tộc.

Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Dự thảo: Kế hoạch tổng kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2015-2020; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giai đoạn 2015-2020; Dự thảo Chương trình phối hợp giai đoạn 2021-2025 giữa Ban Dân tộc với Ban Dân vận Tỉnh ủy.

Triển khai thực hiện đỡ đầu, hỗ trợ hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng năm 2021.

Tiếp tục phối hợp với Ban Dân vận TU ban hành Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Công tác Dân tộc.

Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo Tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh./

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (ph/hợp);
- Ủy ban MTTQ tỉnh (ph/hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Lưu VT, VP (Khuông, Nghĩa) .

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thái Nam